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Wielki Reset – uwagi nad badaniem problematyki 

 

1. Pierwsza obawa dotyczy zakwalifikowania dyskusji o Wielkim Resecie – która będzie 

dotyczyła szerszego ujęcia problematyki niż esej Hansa Schwaba jako teorii spiskowej. 

Z tego względu należy, moim zdaniem, jasno określić przedmiot i podmiot badań. 

Przyjąć siatkę pojęciową, którą będą posługiwali się wszyscy badacze. Próba stworzeni 

podstaw metodologicznych, w badaniach nad procesami, które trwają, a ich 

konsekwencje jeszcze nie są znane (lub fragmentarycznie) mogą zostać traktowane jako 

mało wiarygodne bez właściwego skonkretyzowania metodologicznego.  

 

2. Przez teorię spiskową. Czym jest teoria spiskowa, czy mowa jest o teorii czy teoriach?  

Przyjmujemy, że daną teorię można uznać za teorię spiskową, jeśli wyjaśnia ona jakieś 

wydarzenie lub praktykę przez odwołanie się do intrygi zawiązanej przez ludzi 

posiadających znaczne wpływy, którzy starają się ukryć swoją rolę, przynajmniej do 

czasu zrealizowania swoich zamiarów. Możemy mówić o teoriach dotyczących 

konkretnego wydarzenia, teoriach systemowych, a także o superkonspiracjach. 

Przykładem teorii dotyczących pojedynczego wydarzenia może być przekonanie o tym, 

że księżna Diana została zamordowana lub upozorowała swoją śmierć, czy różne 

warianty teorii spiskowej dotyczącej zabójstwa Johna Kennedy’ego. Jednakże na tym 

najniższym poziomie skomplikowania poszczególnie teorie nie są ze sobą połączone i 

służą wyjaśnieniu tylko niewielkiego zakresu wydarzeń. Inaczej jest w teoriach 

systemowych, które łączą ze sobą liczne teorie spiskowe w ramach jednego, globalnego 

planu. W teoriach systemowych postuluje się najczęściej jedną, potężną siłę, która stoi 

za wszystkimi najważniejszymi wydarzeniami na świecie – najczęściej mają to być 

Masoni, Iluminaci czy Templariusze. Wreszcie, superkonspiracje to potężne, 

wielopoziomowe struktury, w których jedne teorie spiskowe nabudowane są na innych 

teoriach. 

3. Teorie czy teoria spiskowa? możemy mówić o różnych teoriach, które niekiedy są 

intepretowane jako jedna wielka superkonstrukcja. Mamy np. „Protokoły mędrców 
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Syjonu”, które zostały stworzone przez Carską Ochranę i miały udowodnić, chęć 

dominacji Żydów nad światem, zostały napisane rzekomo przez mędrców żydowskich, 

stanowiły w istocie kolejną wersję opowieści o wielkiej konspiracji rządzącej światem. 

Po odmianie jezuickiej (powstawały panflety udowadniające, ze to Jezuici chcą 

opanować świat i nim władać) i masońskiej (powstałej już u schyłku XVIII stulecia) 

przychodziła opowieść o żydowskim sprzysiężeniu. Teoria żydowskiego sprzysiężenia 

do chwili obecnej ma nie tylko zwolenników ale jest wykorzystywana np. przez 

propagandę państw arabskich.  

Na marginesie ciekawe są rozważania: Stanisałwa Lema, chociażby w „Kongresie 

Futurologicznym”, nad przyszłością planety – można szukać pewnych podobieństw do 

rozważań współczesnych zwolenników „Wielkiego Resetu”. Według Lema w przyszłym 

świecie pogarszającym się warunkom życia ludzi, spowodowanym bądź przez 

zniszczenie środowiska, bądź przez wyczerpanie źródeł surowców i odcięcie się 

bogatych od biednych — pozostawionych swemu losowi, może towarzyszyć polityka 

„zasłaniania” tych niedogodności przez masową ucieczkę w sztuczne, fantomowe 

rzeczywistości. Jednocześnie Lem wątpił w możliwości prognozowania przez 

naukowców.  

4. Czy wszystkie koncepcje prognostyczne – są teoriami spiskowymi? Oczywiście nie,  

natomiast kłopot polega na tym, gdy „oficjalna narracja” przedstawia dane 

wydarzenia, fakty, wiązki przyczynowo skutkowe niż publicyści, politycy a nawet 

badacze posądzeni o łączenie faktów w sposób nieuprawniony, doszukiwania się 

„drugiego dna” w prostych zjawiskach w celu udowodnienia, że za tymi 

wydarzeniami stały inne niż oficjalnie przedstawiane siły polityczne, grupy 

nacisku itp.  to, że nie wszystko co prognozujemy należy do kategorii spiskowych. 

Jest wskazywanie np. że za zamachem na Jana Pawła II stały służby specjalne; że 

służby specjalne inspirowały działalność części opozycjonistów w czasach PRL. 

Wiem, również, chociaż trudno zbadać jest skalę na ile działają służby specjalne 

np. Federacji Rosyjskiej w ramach akcji dezinformacyjnych, jak duże wpływy 

agentura sowiecka miała w elitach lewicowych w Zachodniej Europie pod koniec 

lat 60’ i później XX wieku.  

5. Interdyscyplinarność badań stanowi wielkie wyzwanie w projekcie ponieważ mówiąc 

o „Wielkim Resecie” mamy bowiem obszary badań w ramach nauk społecznych, które 
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wpisują się w Wieli Reset, są nimi: zmiany ekonomiczne, społeczne, polityczne, 

ekologiczne. Sprzyjać im ma natomiast: rozwój technologii, również doświadczenie 

pandemii Covid 19.  

6. Zmiany według Schwaba następować będą jako „efekty kaskadowe” nastanie „nowa 

normalność” itp. Rodzi się pytanie jak badać np. „efekt kaskadowy”? Należy również 

pamiętać, że Schwab pisał, że przyśpieszenie zmian – nie będzie miało charakteru 

linearnego; 

7. Być może pomocna może poszukiwanie odpowiedzi na pewne „klucze”, poniżej 

prezentuję kilka z nich.  

 

Co projektuje Wielki Reset W jaki sposób do tego 

dochodzi  

Przykłady 

Pandemia daje szanse na 

reset naszego świata 

 

  

Świat ma się stać bardziej 

sprawiedliwy 

 

  

Projektowane zmiany będą 

miały charakter 

proekologiczny 

 

  

Współpraca między 

państwami – jako „wspólna 

intencjonalność” 

 

  

Świat bardziej inkluzywny 

 

  

 

 

Może warto wykorzystać badania poprzez  typy idealne. Max Weber – twórca tegoż pojęcia – 

opisał typy idealne biurokracji, przywództwa politycznego i postaw religijnych Według niego, 

typ idealny to pewien abstrakcyjny konstrukt składający się z najistotniejszych i w 

najpełniejszym wymiarze cech danego rodzaju zjawisk, bytów czy procesów. Tym samym, typ 

idealny ma charakter asymptotyczny i nie może występować w rzeczywistości. 
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Podczas wykładu padło pytanie o szkołę Frankfurcką  - można próbować badać sferę fatów, 

negując jednoczenie, ich rolę procesie poznawania prawdy i jej rozumienia. W badaniach 

szkoły krytycznej niestety nie jestem specjalistą.  

 


